OBSERVATIO IN CAN. I.

I. Exorditur Paulinus, ut par est, a divinis, ar-cendo scilicet simoniacam pestem ab Ecclesia. Hic enim est scopus hujus sanctionis, quæ videtur prorsus explicatio ejus regulæ, seu canonis, cui stabiliendo ipse Paulinus interfuit in Aquisgranensi concilio septem annis ante quam hunc Foro-Juliensem haberet conventum, nempe anno 789. In ejus autem capitulari primo, n. 21, sic legitur : « In concilio Chalcedonensi (sup. habetur) ut non oporteat episcopum aut quemlibet ex clero per pecunias ordinari, quia utrique deponendi sunt, et qui ordinat et qui ordinatur, nec non qui mediator est inter eos. Item de eadem re in canonibus apostolorum legitur.

Quam hæresim jam ipse princeps apostolorum in Simone Mago terribiliter damnavit. » Quam necessarium esset ut huic male occurrerent totis viribus Patres et concilia, patet ex eo quod longe lateque hæc pestis circa tempora Paulini grassaretur in Gallia, Germania et Italia quoque. Gregorius enim Magnus, lib. iv, epist. 51, mense Augusto, indict. 13, quæ incidit in annum 595, scribebat Virgilio episcopo Arelatensi : « Quibusdani narrantibus agnovi quod in Galliarum vel Germaniæ partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. » Et postquam detestatus est etiam eum pravum morem, qui tunc inibi vigeat, ordinandi scilicet ex laicis actum sacerdotes et episcopos, subdit : « Qua de re necesse est ut vestra fraternitas præcellentissimum filium nostrum Childebertum regem admonere studeat, ut hujus peccati maculam a regno suo funditus repellat. »

II. Sæculo autem sequenti, imo ipsa ætate Paulini, Adrianus papa I scribebat Carolo Magno se non desistere præcepta Dominica prædicare contra Simoniacas clericorum ordinationes, quæ tunc Italiam, præcipue Tusciam, et Ravennatensem ditionem fœdabant. Exstat epistola tom. VIII Concil. edit. Venetæ 1729, pag. 534, et est ordine 7 ; in Codice autem Carolino est 85 : « Nos omnium Ecclesiarum pastorem curam habentes divina prædicare præcepta non sinimus de consecrationis vitio, quod in partibus Italiæ et Tusciæ per hæresim simoniacam fit. Attamen multis locis non sinitur, imo et in Ravennatum ecclesia, civitatis sicut missi vestri, ut fertur, retulerunt, assolet fieri. Unde et multæ pecuniæ per talem nefandam dationem alienatæ esse cernuntur. » De mortuo autem Adriano, et Leone III in ejus locum successore, idemmet Carolus Magnus dirigens ad Leonem Angelbertum abbatem in *Comitorio* rerum cum pontifice gerendarum, quod inter Capitularia anno 796 inseritur, inter cætera hoc quoque et inculcat : « Et de simoniaca subvertenda hæresi diligentissime suadens illi, quæ sanctum Ecclesiæ corpus multis male maculat in locis. » Et quidem cum synodus Vernensis, an. 755 habita sub Pipino, cap. 24, statuat « ut nullus per pecunias ad honorem vel gradum ecclesiasticum accedere debeat, quia hæresis simoniaca esse videtur (*) » manifeste evincit, hac peste ea tempora laborasse.